

KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Października. — Rok 1840.
Wtorek.

N^o 272.

Jutro, Ś. Kalixt.
Wsch: sł: g. 6, m. 39; zach: g. 5, m. 21.

Urząd Muncypalny *Warszawy*, pragnąc uczcić pamięć pobytu w tem mieście NAJJAŚNIEJSZYCH PAŃSTWA i Członków Najjaśniejszej Rodziny, preśił o upoważnienie przeznaczenia na wieczne czasy z funduszów miejskich kapitału 288,000 zł. przynoszących procent 14,400 zł., w celu utrzymania w Instytucie Alexandryńskim, zostającym pod wysoką opieką N. CESAŘZOW El Jmci, 8miu pensjonarek wybranych ze stałej ludności Warszawskiej. Na przedstawienie Xcia Namieśtnika, N. PAN raczył zezwolić na ten zakład, i polecił Jenerał. Feldmarszał. kowi Xciu Warszawskiemu, oświadczyć Urzędowi Muncypalnemu zupełne zadowolenie i wdzięczność JJ. CC. MOŚGI za ten dowód gotliwości i przywiązania JEGO wiernych poddanych. — Ogłoszono Postanowienie Rady Adminis., wydane 18go z. m.: „Szpitale, Zakłady dobroczynne i Klasy szkoły, utrzymujące się z iałmużny, niemniej ich Oficjaliści i Czelaź, oraz transporty gospodarskie, lub z produktami na potrzeby tychże instytutów prowadzone, wolne być mają od opłaty, od dróg i spławów na granicach Królestwa pobieranej. Pomienione osoby i transporty, opatrzone być winny w świadectwa Burmistrzów, Prezydentów miast, lub Wójtów gmin, pod osobistą tych Urzędów odpowiedzialnością wydane, udowadniające ich pochodzenie. — Mianowani przez Radę Adm. Królestwa: X. Władysław: *Koźuchowski*, Proboszcz w Bytoniu, Kanonikiem Kolleg. Kalis.; z prawem używania wszelkich dochodów, do kanonji fundi zwanej przywiązanych. PP. Aug: de *Wolff*, Doktor Med. i Chir., b. Prezes dawnej Rady Lekarsz., Członkiem honorowym Rady Lekarskiej w Królestwie Pols.; Ign: *Nowiński*, Podprokurator Sądu polic. popr: *Wydz: Płoci*, Zastępca Assessora Sądu Kryminaln. Gub; *Maz: i Kalis:*; Adam *Makowski*, Inkwiżent Sądu polic. popr: *Wydz: Płoci*, Zastępca Podprokuratora tegoż Sądu; *Xaw: Marcinkowski*, Se-

kreтарь kl: 2giej Biura Kommissji Rz: Sprawiedl., Zastępca Assessora Sądu pol: popr: obw: Warsz. — Na pomieszczenie urządzającej się w Warszawie za Najwyższym Ukazem Sekedy Kunsztów i Rzemiosł, potrzebny jest do wynajęcia Lokal, składający się z 7miu Sal i prócz tego 13tu Pokoi. Mający chęć wydzierżawić takowy Lokal, zechcą najpóźniej do dnia 1go Listopada r. b. deklaracje swoje wraz z planem sytuacyjnym Lokalu złożyc w Biurze Administracji Okręgu Naukowego Warszawskiego na ręce Dyrektora Kancellarji. — JW. Minister Sekretarz Stanu Królestwa Polskiego *Turkułł*, wyjechał na dni kilka w *Kalisie* dla odwiedzenia swej Rodziny. — Szanowne zwłoki ś. p. *Tesfila Janikowski*, jutro o godz: 4tej z połud: będą przeprowadzone na smętarz Powązk: z domu W. *Czabawskiego* ulica Miodowa. — Bukiet robionych kwiatów w jednej z najznakomitszych fabryk, ofiarowany na korzyść Tow: D. br., jest do nabycia w Sklepie Ubogich. Może być użyty równie na ozdobę pokoju, iakoteż na cząstkę rozebrany może przydać się Damom do kilkunastu czepeczków lub na tym podobny użytek. Dają za niego zł. 5 gr. 15; kto da więcej? kto do 20go h. m. do 4tej po południu da najwięcej, stanie się jego właścicielem.

Dobroć ten bukiet uwiła,
Poświęcony dla sieroty,
I za wdzięczności go skropiła,
Złęczył więc w sobie dwie cnoty;
Kto go kupi, trzecią doda;
Niech się Panie ubiegają,
Bo w Niebie czeka nagroda
Tych, co ubogich wspierają.

— Członek Tow: Dobro: *E** nadesłał dla Sako-
ty Tow: D. br: zł. 10, zebrane przy *wisiole*, za nie-
potrzebną gawędkę przeszkdzającą grze. Dzię-
ki i Szanownemu Członkowi i Gawędzycym. —
Starozakonny Mosiek *Goldman* Fabrykant *Farbki*
chińskiej, słożył dla Szpitalu Śgo *Ducha* PP.
Marcinkanek, 3 arkusze takowej *Farbki*, oraz sła-

szczękę płynnej farby. Tenże ofiarował na korzyść To: Dobroczynności butelkę takowej esencji. — *Wolowski* Hieronim, Patron Trybunału, przeniósł swoje zamieszkanie do domu Mecenasów Lewickiego pod Nr 1765, obok Fabryki *Ewarusa*, przy ulicy Święto-Jerskiej położonego. — Donieśliśmy już czytającej powszechności o przedsięwziętym przekładzie na język polski powieści *Bulwera: Ostatnie dni Pompei*, w której Autor ten, zapatrując się na wygrzebane z popiołu wulkanicznego żłoki zmarłego miasta, morze, po którym w dniach życia pływały jego łodzie handlowe, a w dniu straszego zgonu, uciekały ocalone ofiary, i zwoławszy *Wesuwjusz*, z którego cios śmierci gród potępiony dosięgnął, zagłębił się w otchłań 18tu wieków, i z prawdą gruntowną, zabytki, gruz i kościotrupy, do powtórnego bytu przywołał. Wchodząc w poczet tych, którzy nie mogą lepiej uczynić, przystąpił się czytelnikom naszym przystrajaniem w rodzinną szatę obcych utworów, mniemaliśmy iż powieść z obyczajów ludu, którego zgasta wielkość tyle dla potomnych wieków przedstawiła zająca, i z tak słynnego na świecie zdarzenia, żywiej zajmie powszechność naszą niż niektóre z dzisiejszych utworów, wyłączenie historii serca ludzkiego poświęconych. Któregoż z nas, przy pierwszym w klasycznej mowie *Rzymian* ćwiczeniach, najwyższą nie przejęty ciekawością owe w listach *Plinjusza* młodszego opisy strasznego wybuchu, zniszczenia *Pompei*, i zgonu *Plinjusza* starożytnego, śpieszącego w zapale zgłębiania tajemnic natury do rozstrzelenego wulkanu i ginącego w duszących wyziewach? Któż kiedy oglądając znajdujące się po tylu zbiorach, a nawet i u nas, zdobiące kolekcją jednego z naszych znakomitych miłośników starożytności, zabytki *Pompei*, nie przeniósł się myślą za obręb 18tu wieków, i hołdu podziwienia pamiętkom starożytnej nie złożył cywilizacji? Dzieło *Bulwera* trafnie maluje charakter wieku, a w opisach katastrofy głównym jego będącej przedmiotem, jest rzetelną bez zmyślenia w żadnym szczególe historją. Oba

tomy przekładu już wyszły z druku. Prenumeratorowie którzy uścili przedpłatę, odbiorą egzemplarze od właściwych Kolektorów do których zgłosić się raczą. Oltąd cena dzieła podnosi się do zł. 13. Pragnący je nabyć, zgłosić się mogą po informacją do Drukarza *Kaczanowskiego* przy ulicy Miodowej Nr. 493. — Księgarnia *Gustawa Leona Glikberga* przy ulicy Senatorskiej wprost Pałacu Prymasowskiego, otrzymała znaczne transporty najnowszych dzieł francuz., w tych liczbie kompletne zbiory znanego *Pantheon Litteraire*, wydań *illustrowanych*, książek do nabożeństwa w ozdobnych oprawach, książek dla dzieci, *Atlasów* iograficznych: w różnych formatach, dzieł lekarskich między którymi znajduje się nowy wychodzący w Paryżu *Dykcjonarz medyczny i chirurgiczny*; dzieło to jest jednym z najlepszych dykcjonarzy dotąd znanych, i obejmuje najnowsze postrzeżenia lekarskie czerpane z najlepszych źródeł. — Wchęci zadesyć uczynienia położonego we mnie ufaniu niektórych Osób, które powierzyły w kuracją nadwątlone swoje zdrowie, szczególnież zaś w wypadkach słabości piersiowych i hemoidalnych, mam zaszczyt im oświadczyć: iż przeniesłem mieszkanie moje na ulicę *Freta* pod Nr 263. Obok tego czuję się być obowiązany nadmienić, iż radą moją jest by Szanowni Obywatele i Obywatelki, szczególnież z okolic dawniej przezemieżamieszkałych, którzy do mnie z adresemi swemi zgłaszają się, dla własnej ich dogodności, osobicie do mnie odawać się raczyły; albowiem rozpoczawszy bliżej ich obecny stan zdrowia, będę w możności tem rychlejszą i troskliwością pod moim okiem ulgę przynieść. Doktor *Lewiński*. — Znowu już drugi dzień deszcz zasmuca Rolników. — Wczoraj w Teatrze *Bomaitości* przywołani, po *Starej Romantycze* *J.P.P. Karasiński, Bogusławski* i *J.Pani Kostecka*; a po *Mlecznej Siostrze*, *J.Panna Daszkiewicz* i *J.P. Żółkowski* po dwa kroć.

Anglja. — Królewicz *Xię Cambridge* (*Kembrycz*) wyjechał 3go b. m. do Niemiec, do *Runpnehjnu*, gdzie bawi jego Rodzina. — 30go z.

m. położono na placu trafilgarskim w Londynie kamień węgielny, do pomnika mającego wanieść się *Nelsonowi*. — Doktor *Bowring* obliczył, że dochody Syryi wynoszą w roku 1835 około 256 milionów zł., a wydatki około 20 milionów. — Pomnażają się Towarzystwa *Wstrzeźliwości* w Anglii, i piący są co raz bardziej pogardzani. — Nietylko prawie we wszystkich krajach Europy deszcze leją tego roku, i w Ameryce północnej także kłęska dokucza.

Francja. — Minister spraw wew: miał w tych dniach naradę z Panem *Rotszyldem*; z tej przyuczyny głośną, iż Rząd zażąda od Izby zaciągnięcia nowej pożyczki 3 procentowej na 500 milionów fr. — *Abdel-Kader* choruje w *Maskarze*, mimo to, nie ustaje w zaciąganiu rekrutów do bataljonów regularnych. — W bejliku *Tripolis*, zaszła krwawa walka z *Beduinami* z pustyni; całe Baszostwo *Tripolis* ma być ustąpione *Bejowi Tunczańskiemu* za 2 miliony fr. — Do prac warownych około *Paryża*, sprowadzą 30,000 robotników z prowincji. — Lord *Palmerston* przysłał dokument dowodzący, że Anglia nie chciała odłączyć się od Francji w załatwieniu sprawy wschodniej, i że Francja sama jest winną, gdy nie przyjmowała udziału w konferencji londyńskiej. — Pani *Lafarż* napisała do swojego Adwokata list z podziękowaniem za jego świetną obronę; przy tej okoliczności wzmiankują dzienniki, że Chemik *P. Raspail*, od dawna jest osobistym przyjacielem Pana *Orfila*. — Dzienniki francuz: doniosły, że *Kabrerą* wyjechał z swoją *Matką* do wysp *Hyeryjskich*, a zapomniały, że *Kabrerą* wywierał tyle okrucieństw, z powodu zamordowania jego *Matki* na rozkaz *Jenerała Myny*. — Też te minuty w której doszła wiadomość w *Paryżu* o zabicciu *Bejrutu* przez sprzymierzonych, wszystkie papiery na giełdzie spadły iak prawie nigdy. (Nie 1,500, lecz 7,500 sprzymierzonych weszło do *Bejrutu*). — We wszystkich fortecach Francji wznowiono prace. — Z *Hiszpanji* oddalają się bawiający tam Francuzi cywilni.

Niemcy. — Xiążę *Pütkler Muskau* przybył do *Berlina*. — Król *Saski* ozdobił *Xcia Pruskiego*

orderem rucianym. — Król *Jmć Pruski* przysłał 100,000 zł. pruskich iako dar ofiarowany przez stany w *Królewcu*, oświadczył iż użyje go dla dobra prowincji. — Pisma uważają za zdarzenie bardzo ważne, terażniejsze złożenie rządów przez Króla *Niderlandzkiego*.

Rozmaitości. — Lord *Klifford* otrzymał z *Paryża* mechaniczne drzewo pomarańczowe; liście są z spiżu, pień z porcelany, a pomarańcze z kolorowego sztrasy. Siedm okazałych ptaków śpiewa i skacze z iednej gałąki na drugą; na drzewie znajduje się ieszcze gniazdo zawierające 3 pisklęta, które zdają się być karmione przez starsze. Kółka i cała mechanika tego drzewa, są w pniu ukryte. — Przy koronacji Cesarzów *Chińskich*, ukazanie się przed tronem *Rzeźbiarsz odłamek marmuru* i woła do nowego *Władcy*: „Wybierz kamień, pod którym mają spoczywać twoje kości!” — Jeden z nowych Autorów powiada: Nie łatwiejszego iak zostać bogatym. Nie dowierzaj nikomu, bierz procent od procentów, przytłum w sobie wszystkie uczucia szlachetne, przez 20 lat bąc podłym, nędznym i wzgardzonym, później przyjdzie do ciebie bogactwo tak pewno, iak choroby, omylone nadzieie i śmierć marna. (Otoż to modny mówca.) — Co może przemysł w ludnem Państwie, najlepszym iest dowodem powóz podróży *Napoleona*, który po bitwie pod *Waterlo* dostał się w ręce pewnego spekulanta angielsz, był przedmiotem ciekawości powszechnej i razem dla właściciela środkiem widocznych zysków. Jeździł on albowiem po całej Anglii, a pootwierawszy drzwiczki, brał od każdej osoby za wstępne po 4 złote. Każdy z widzów wszedłszy po iednej stronie i obejrzawszy wewnętrzne do wygody podróży wymyślone urządzenie poiazdru, drugą stroną wysiadał. Z obliczenia widzów okazało się, iż do 500,000 ludzi przeszło przez ten poiazd, a tem samem, że spekulant do dwóch milionów złp. na nim zarobił.

Sprostowanie. W Nr 268 *Kurjera War*: wydrukowano że w Warszawie została utworzoną Powiatowa Szkoła Duchowna obrządku Grecko-Rossyjsz, na Inspektora któ-

wej został powołany Protoierej Katedry Warsz: *Nowicki*. Trzeba czytać: Szkoła Obwodowa Duchowna Grecko-Rossyjska, na Rektora której powołany JW. JX. *Nowicki*, Oficjał Katedry Warszawskiej.

Józef Orczyński TANGERZ Teatru Wielkiego, zawiadania Prześw. Publiczności, iż z dniem 16m b. m. otwiera Sałę do dawania lekcji Tanców Salonowych, pod Nr 1337 przy ulicy Sto Krzyżkiej w domu Miutera na 2m piętrze od frontu, wchód przez bramę od ulicy Sto Krzyżkiej lub korpusem; jako też poleca się do dawania po domach prywatnych; bliższą wiadomość powziąć można pod tymże Numerem.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Potocki Leon Hrac z Białaczewa; Szekba Generał z Kalisza; Kiciński Stani; Dzie: z Wólki Załęskiej; Tykiel Feb; Dzie: z Skrzyszewy; Soldenhoff Alex; Dzie: z Ostrowca; Przechadzki Win; Dzie: z Woli Rozostowej; Szwajcer Teod; Dzie: z Studzianka; Celliński Kon; Dzie: z Paprotni; Chobrzyński Woj; Dzie: z Lubietu; Listowski Andrzej Pułkownik dymis; z Guber; Krakowskiej; Klimaszewski Lud; Dz: z Gub; Grodzieńskiej.

DONIESIENIA.

Na żądanie Plenipotentia Successorów niegdy Teodora Kosztulskiego, i z mocy upoważnienia Praesidji Trybunału Gubernji Mazowieckiej, rozmaite Ruchoomości po niegdy Teodorze Kosztulskim pozostałe, jako to: Szpilki złote z berylantami, Srebra stołowe, zegarek złoty, zegar stołowy, Łalki piankowe, Barażyny do cybuchow, Szkoło, Bielizna męzka i stołowa, Suknie męzkie, Futra różne i t. d., w dniu 3/15 Października 1840 r. o godzinie 10 z rana i dni na następnych w Warszawie przy ulicy Zakroczyńskiej w domu pod Nr 1853, przez publiczną licytacją więcej dającego sprzedane zostaną. W. *Tanporowski* k.

☞ Ktoby życzył na koszt wspólny wyjechać do miasta MOSK WY; zechce zgłosić się do Właściciela domu Nr 626 przy ulicy Koziej, obok Poczty, dla bliższego porozumienia się.

W dniu 2/14 Października r. b. o godzinie 10 z rana w Warszawie przy ulicy Sto Jerskiej w domu pod Nr 1775 na 2m piętrze, prawnie zajęte Ruchowości jako to: Kanapy, Krzesła, Biurka, Łóżko, wazonowe, Lustra it. p., przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. *Edward Marjowski* Komornik.

☞ **LANDKUCZER** Raschke z Wrocławia przybył wygodnym powozem, zabrać może Passażerów do Wrocławia, Drezna, Berlina i Lipska; bliższa wiadomość w Hotelu Drezdeńskim.

Syndcy tymczasowi Masy upadłości Samuela Krüger, handlu Sukna utrzymującego. Uwiadomiamą niniejszym, iż z powodu zachodzących w dniu 30 Września (12 Października) r. b. Świąt Żydowskich sprzedawane będą przez publiczną licytacją Sukna,

Kort, Flanella, Kaćmirek, Drelich, Czerkas, Karanet, Rygały, i różne Utensylja sklepowe, Meble, O-brazy, Sprzęty kuchenne i gospodarskie, w dniu 2/14 Października r. b. o godz: 9 z rana i dni następnych, w Warszawie w domu pod Nr 575 przy ulicy Białej, w Sklepie Sukiennym. Przytem wzywają Debetów aby należności teżże masse przypadające, na ręce podpisanych Syndyków w Kantorze Ring et Herbst pod Nr 467 przy ulicy Białeńskiej, niezwłocznie zaspokoili, unikając kroków prawnych. *Moszyński* Patron. Ring.

Administrujący Cesarскими Pałacami Łazienki i Belweder. Podaje do wiadomości, że ktoby sobie życzył dostawiać Owies, Siano i Słomę w dobrym gatunku dla Koni Cesarzkich do Stajen Belwederskich i Łazienkowskich, od d. 3/15 Października r. b. do d. 3/15 Października 1841 r., zechce przybyć do kancelarji Intendenturalnej Łazienek w dniu 2/14 Października o godzinie 12 w południe to jest w Środe, gdzie licytacja na dostawę tychże Artykułów odbywać się będzie, poczynając od cen targowych in minus. Ogólna dostawa furazów wynosić będzie: a) Owsa korey 2,500. b) Siana pudów 5,000. c) Słomy pudów 5,000. Powstępujący do licytacji, winien złożyć wadium w Summie zł. 3,000. Podk: *Abramowicz.*

☞ Pasa kasztanowatych karceniowych KO-NI z angielską, uprzedzą jest do sprzedania; wiadomość u Szwajcara w Hotelu Saskim na Kraków-Przedmi.

Grzegorz Smirnow, mieszkający tymczasowo przy ulicy Nalewki pod Nr 2240, wyjeżdża do PETERSBURGA, i życzy sobie zabrać Osoby lub Ładunek za pomierną cenę.

☞ Sto sztuk WOLÓW URAIŃSKICH niedopaszonych, i jeszcze są do zbycia w Grochowie 2 wiorst za Rogatkami Moskiewskimi za Praga; mający chęć nabycia, zgłosić się raczą na miejsce, lub do Poczthalterji Warszawskiej przy ulicy Bednarskiej.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 5.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 10 raz *Ostatni* dzień szczęścia. 11 raz *Godzina małżeństwa*. 21 raz *Dwa przeciw jednemu*.

Dziś **KONCERT** w Sali Redutowej.

Dziś widowisko sztucznych Jeźdźców.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpoppa pod Nr 600 przy ulicy Białeńskiej na rogu Piłsackiego, **KWINTET**

Kubekki grać będzie najnowsze wyiątki z Oper.

W celu uprzyjemnienia zabaw wieczornych Amatorom muzyki i śpiewów, dziś w Kawiarni w domu niegdyś Ossolińskich Nr 739 przy rogu ulicy Piłsackiej i Rymskiej, z zacementem zmroku, familja *Panien Nejres* grać i śpiewać będzie.